
Determinazione n. 88 del 17.06.2019 
 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

 

COPIA 
 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
Determinazione n. 88 del 17.06.2019 

 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER IL PAGAMENTO 
DEI CANONI DEMANIALI  PER  POLIZIA IDRAULICA E UTENZE ACQUA 
PUBBLICA - ANNO 2019.         
 
L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di giugno nella Residenza Municipale 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 

responsabile di servizio”. 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- l’articolo 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che disciplina il 

ruolo ed i compiti dei Responsabili di Servizio titolari di posizioni organizzative; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 18 

ottobre 2017;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.02.2019 avente ad oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; il vigente Regolamento di 

Contabilità; 

- il decreto sindacale n. 3 del 05 gennaio 2019 di nomina del Geom. Mario Antonio BRIGNOLI a 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti dell’art. 109, 

comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il Comune di Predore ha realizzato nel corso degli anni le seguenti opere ed attivato 

pertanto le seguenti Concessioni: 

 



Determinazione n. 88 del 17.06.2019 
 

 

− Attraversamento con ponte – Corso d’acqua Torrente Rino – Codice Regione n. 133/A (Codice 

concessione n. BG-01777); 

− Copertura Alveo – Corso d’acqua Torrente Rino – Pratica n. 351/A (Codice concessione n. BG-01789); 

− Attraversamento con ponte e copertura alveo – Corso d’acqua Torrente Rino – Pratica n. 2382/B 

(Codice concessione n. BG-01772); 

− Posa tubazione acquedotto – Corso d’acqua Torrente Rino – Codice Regione n. 2624/A (Codice 

concessione n. BG-01532); 

− Scarichi acque reflue urbane (10 scarichi) – Pratica n. 281D (Codice concessione n. BG-02332); 

− Scarico di acque meteoriche provenienti dal tetto della palestra comunale nel lago d’Iseo – Pratica n. 

766D (Codice concessione n. BG-02503); 

− Canone demaniale utenza acqua pubblica – sorgente Abbiolo e pozzi Corno e Locatelli – Codice 

concessione: BG03213182012 – Codice utenza: BG03213182012; 

− Canone demaniale utenza acqua pubblica – pozzo palestra – Codice concessione: BG03202592012 – 

Codice utenza: BG03202592012;  

 

CONSIDERATO che in data 29.05.2019 Protocollo n. 2420, 2422, 2423, 2424, 2425, 2426 e in data 

18.06.2019 Protocollo n° 2826 e 2827 sono pervenuti gli avvisi per i pagamenti delle 

autorizzazioni/concessioni sopra citate; 

        

CONSIDERATO che l’ammontare complessivo della spesa relativa a detti canoni risulta pari come da 

prospetto: 

 

n° Regione Lombardia Pratica n. Codice concessione n. Importo Note

1  133/A BG-01777 155,76€          

2  351/A BG-01789 155,76€          

3 2382B BG-01772 311,52€          

4 2624A BG-01532 155,76€          

5 281D BG-02332 778,80€          

6 766D BG-02503 77,88€            

7 BG03213182012 BG03213182012 395,86€          

8 BG03202592012 BG03202592012 142,51€          

2 173,85€      Sommano
 

 

Complessivamente i canoni in liquidazione ammontano a Euro 2’173,85; 

Verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

INDIVIDUATO nel Geom. Mario Antonio BRIGNOLI, Responsabile  del Servizio Lavori Pubblici, il 

Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Predore, ai sensi della legge 241/90 e sue 

modifiche ed integrazioni; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 

del D.lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono trascritte quale parte integrante del presente 

dispositivo: 



Determinazione n. 88 del 17.06.2019 
 

 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 2’173,85 in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 

nella tabella che segue: 

2.  

Imp. Importo Miss. Prog. Titolo Macroaggr. Capitolo Esigibilità FPV/CP Cod. PF 

2019/375 1.502,75 01 03 1 03 10182 2019 CP 1.3.2.16.999 

2019/376 671,10 01 03 1 02 10180 2019 CP 1.2.1.99.999 

Nei confronti dei seguenti soggetti: 

 

 

 

 

 

3. DI ACCERTARE alla risorsa 3172/1 del Bilancio 2019 la somma di Euro 1'330,42 a titolo di rimborso 

canoni demaniali per utenza di acqua pubblica anno 2019 da parte della società UNIACQUE S.p.A., 

come da prospetto riassuntivo di seguito elencato: 

 

n°
Regione Lombardia 

Pratica n.

Codice concessione 

n.
Importo Note

1 2624A BG-01532 155,76€          

Posa tubazione acquedotto – Corso d’acqua 

Torrente Rino 

2 281D BG-02332 778,80€          Scarichi acque reflue urbane (10 scarichi) 

3 BG03213182012 BG03213182012 395,86€          

Canone demaniale utenza acqua pubblica – 

sorgente Abbiolo e pozzi Corno e Locatelli 

1 330,42€      oneri a rimborso per il comune da Uniacque S.p.A.Sommano

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

cui all’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 

presente determinazione; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, comportando impegno di spesa; 

- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

       IL RESPONSABILE DEL  

       SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

      F.to BRIGNOLI Geom. Mario Antonio 

 
 
 
 

CREDITORE CF PIVA 

Regione Lombardia 80050050154 80050050154 



Determinazione n. 88 del 17.06.2019 
 

 

 COMUNE DI PREDORE 
Provincia di BERGAMO 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 88 DEL 17.06.2019  –   
DETERMINA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019 / 375 2019 / 1 CP 10182 1 10180 1.502,75 

2019 / 376 2019 / 1 CP 10180 1 10180 671,10 

 
 

 

ACCERTAMENTO ENTRATA 
 

Accertamento Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo Numero Id. Importo 

2019/557 2019 / 1 CP 3172 1 3172 1.330,42 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 F.to Dott.Andrea Pagnoni 
 
 



Determinazione n. 88 del 17.06.2019 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile, Il Sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, responsabile del 

Servizio Finanziario, certifica l’esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

Addì 17.06.2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Dott. Andrea Pagnoni) 

 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa DETERMINAZIONE è stata affissa all’albo 

comunale il giorno 26.06.2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 26.06.2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to (Dott. Nunzio Panto’) 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 


